Incipit prologus convivii sancti Canuti regis1, in ecclesia 
beati Albani Othensøe a propriis suis subditis martyrizati.

Reprehensibile judicari non debet, si secundum varie- 
tatem et diversitatem temporum statuta varientur humana 
novisqwø hominum malitiis adinventionibus et versutiis in- 
valescentibus sicut novis morbis, nova oportet remedia ad- 
hiberi. Qvoniam itaqve statuta convivii 2sancti Canuti 2r 
qvæ dicuntur skrå, per magnificum principem dominum 
Waldemarum regem et alios suos successores confirmata3 
in antiqvis temporibus ex hominibus simplicibus secundum 
exigentiam et conditionem temporis illius verbis paucis et 
brevibus fuerant edita, nunc autem propter novas hominum
astutias et malitias qvotidie vertuntur m dubium et discri
men, ut igitur voventium ad invicem fraterna pietas illibata 
perseveret et maneat et simplicium simplicitas in pacis4 
tranquillitate vigeat, atqz^5 perversorum versutiis remedio 
celeri occurratur, nec non6 stuitorum compescatur teme- 
ritas 2 et violentium transgressio puniatur2, statuta prædicta 
per modum, qui seqvitur, duximus. declaranda.7

1. De personis intrantibus. 8Q\Ticunqw bujus frater-

1 Dette er første Gang, at Knud 
Konge nævnes i en Gildeskraa, jfr . 
ndfr. §§ 4 °S 6; efter § 6 bety
der Knud Hertug dog ogsaa Noget 
for Gildet; det holder Møder paa 
de til ham viede Dage.

2 Disse Ord findes ikke hos Lager- 
bring (S. 132).

3 Se med Hensyn til Kong Valdemar

ovfr. S. 3, m. H> t. Kong Knud 
S. y og m. H. t. Kong Erik S. 19.

4 Her staar »paucis«.
5 Lagerbring (S. 133) har »quoque <.
6 Lagerbring har herefter »et«.
7 Herefter følger en Fortegnelse over 

Skraaens 31 Paragr.
8 Foran dette Ord har Lagerbring 

(S. 134): »Imprimis igitur«.

nitatis consortium asseqvi voluerit, idonea sit persona et 
sine infamia, ut fraternitas nostra sicut personarum augetur 
numerus1, sic justitiæ et honoris proficiat incremento, ita 
tamen qvod istam fraternitatem recipiat in generali synodo 
et alias non ac sine reclamatione cujuslibet. Qvod si qvis 
reclamaverit, in crastinum differatur, et si tune doceri poterit 
causa legitima, satisfaciat, alias nullatenus assumatur, et re- 
ceptus ad saneta se statuta convivii velle servare juret2.

2. De introitu convivii. Pro introitu3 solvat mar
cam, cujus medietatem introitus tempore solvat et partern 
residuam in proxima potatione convivii. In secunda vjero] 
potatione solvat marcam pro apparatu, si sibi redimere con- 
ceditur, alias in tertia potatione convivii præparabit, et si 
rurensis vel hospes fuerit, congildam4 civem pro se ponat, 
qui pro eo de omnibus supra dictis et aliis minutis sc[ilicet] 
oblationibus et denario funerum et aliis emergentibus qvi- 
buscunqw satisfaciat. Qvod si in solutione, ut dictum5 
•est, defecerit, duplum solvat, 6 et si in apparatu similiter non 
satisfecerit6, marcam solvat pro emenda et in proxima 
potatione convivii apparare teneatur.

3. De conditionibus præparantium. Præparatores do- 
mum convivii decenter ornent7 et expensas faciant præpo- 
sito et senatori et aliis honorabilibus personis secundum 
antiqvam consvetudinem. Si autem aliqvis congilda infir- 
matur, visitent eum fratres et, si necesse fuerit, vigilent 
super eum fratres; si autem mortuus fuerit, qvatuor fratres 
nominati super eum vigilias custodiant vel personas idoneas 
pro se mittant. Et si ad hoc nominati8 venire vel pro se
mittere contempserint, qvivis eorum oram9 solvat, et hi
1 Lagerbring (S. 134) har »numero«.
2 Dette Ord staar hos Lagerbring 
foran »ad saneta% (S. 133).

3 Her tilfdjer Lagerbring -»vero«..
4 Efter Lagerbring. Her staar »con

gilda <s.O «

5 Efter Lagerbring; her staar »de- 
corum«.

6 Disse Ord ere indsatte efter La
gerbring.

7 Lagerbring (S. 135) »ornant
8 Lagerbring (S. 136) »denominati«.
9 Dette Ord mangler hos Lagerbring.

iidem defunctum ad sepulcrum ferant, comitenturqw con- 
gildæ1 ad sepulcrum cadaver ejus, et unusqvisqrø in 
missa defunctorum pro anima fratris sui' denarium offerat 
præposito et psalterium unusqvisqrø dici faciat super funus, 
et anteqvam sepultus fuerit, nullus recedat sine licentia. 
Qui vero ista non servaverit,' testimonio fratrum convictus 
oram persolvat.

4. De tribus missis celebrandis. Ad2 honestatem con- 
vivii et remedium animarum fratrum defunctorum tres 
missas 3decrevimus communes3 anno qvolibet celebrandas, 
primam de sancto Canuto in die beati Canuti regis et mar- 
tyris, secundam in secundo die potationis convivii pro ani- 
mabus regum defunctorum, qvi istud convivium privilegiis 
et gratiis dotaverunt, tertiaw vero in tertia die potationis 
convivii pro omnib[us] fratribus defunctis. Volumus etiam, 
qvod qvoties4 missa convivii celebretur generalis sive spe
cialis, 'toties præpositus teneatur etiam5 dicere pro fratribus 
defunctis. Qui vero ad dictas tres missas generales non 
venerit, ut prædictum est, oram solvat, nisi obtenta licentia
vel alias legitime fuerit impeditus.

5. De elemosinis. Præter hoc 6solvantur in potatione6 
duo denarii ad elemosinam et ministerium7 convivii, sicut
antiquitus est consuetum.

6. De synodis celebrandis. Hos autem qvatuor dies 
seqventes ad celebrandum synodum deputavimus generalem, 
ad qvam qvi non venerit, oram solvat, et si incausatus legi
time fuerit et non venerit, dimidiam marcam solvat vel 
rationabiliter sese defendat. Prima dies est festum sancti 
Canuti in crastino sancti Johannis Baptistæ8, secunda natale
1 Lagerbring (S. 136) tilfdjer »ejus«. 6 Lagerbring (S. *38) »in potatione
2 Lagerbrmg (S. 136) »In«. solvantur«.
3 Lagerbring (S. 136— 7) bytter disse 7 Saaledes efter Pappenheim. — Her

to Ord om. staar »ministrum«, Lagerbring (S.
4 Lagerbring (S. 137) »quotiescunque«. I3&) ^ar »ministro«.
5 Her staar »aliam«. ‘ 8 Den 23. Juni, lille St. Knudsdag,

er Knud Hertugs translatio.

sancti Canuti regis et martyris1, tertia festum sancti Canuti 
in crastino epiphaniæ2 et qvarta in secunda die potationis 
convivii, in qva, qvi denarios, qui dicuntur hunaghscut3, 
non solverit et non 4 venerit, in crastino, dabit duplum.

7. De hospitibus habendis. Qvi hospitem habere 
voluerit, habeat prima die et secunda, in tertia non, nisi 
voluerit intrare, vel de licentia præpositi vel senatoris. Nul
lus autem invitet hospitem ad convivium, qvem constat 
deliqvisse contra convivium vel aliqvem fratrem; qvi con
tra fecerit, solvat dimidiam marcam vel cum tertia manu 
fratrum se defendet de hoc, qvod nescivit eum deliquisse. 
Hospes sedeat loco invitantis, qvi pro delictis suis convivio5 
in domo vel curia convivii factis satisfaciat competenter.

8. De colloqviis fratrum semel in septimana. Item 
ne qverulantium causæ in eorum discrimen et damnum 
nimium protrahantur, statuimwr, ut omni die Mercurii, 
qvando necesse fuerit6, fiat synodus per præpositum vel 
senatorem et per alios fratres in hoc deputatos, ad qvam 
vocatus per famulum convivii, si non venerit, solvat soli
dum vel juramento proprio se defendat. Vocatus vero per 
fratres, nisi venerit, solvat oram prima vice, secunda vice 
similiter tantum, tertia vice similiter tantum, qvarta vice 
vocatus dimidiam marcam et habeatur pro convicto, tam 
pro causa principali, qvam pro citationibus. Postea impo- 
nantur sibi termini qvindecim, decent et qvinqrø dierum 
successive, in qvibus nisi satisfecerit conqverenti in princi
pali et convivio pro terminis et. contumacia, solvat duas 
oras pro qvolibet termino, et ex tune causa suspendatur ad 
synodum proximam generalem, in qva satisfaciat, sicut
dictum est, si suo convivio velit uti. Qvi vero in aliqvo

«

convivio sancti Canuti, ubicunqrø sit, contumax inventus
J Det er Knud Konges Dag den 10. 3 Lager bring; her staar »hunaghstud«.

Juli. 4 Indsat efter Lagerbring.
2 Epiphania er den 6. Jan., Dagen 5 Lagerbring; her staar »convivii« 

efter er det Knud Hertugs Dag. 6 Lagerbring (S. 140) »fu it«.

fuerit vel satisfacere noluerit, si legitime citatus fuerit ad 
synodum generalem in Skanøer et si ibidem respondere con- 
tempserit, ex tune 1 a dicto1 convivio exeludatur.

9. Si extraneus vulneraverit seu interfecerit congildam. 
Præterea si non-gilda vulneraverit seu interfecerit congildam 
et affuerint fratres, tune juvent gildam, si poterint. Si 
autem non poterint, pulsata campana conveniant et efficiant, 
vel læsor sive interemptor, qvod vulgariter dicitur tak2 3, 
pro se acqvirat læso seu heredibus interfeeti ad emenda- 
tionem et convivio ad satisfactionem. Et nullus0 gildarum 
eum illo bibat vel comedat aut in navi eum illo sit, nec 
aliqvam communionem eum illo habeat, donec emendaverit 
congildis et hæredibus, si acceptare voluerint4, ut lex dicta- 
verit; qvi vero contra hoc fecerit, reddat omnibus congil
dis sex oras denarijorjum qvalibet vice. Si vero interfeetor 
non potest acqvirere pro se tak5, nominati ex convivio
ferant ipsum ad judicium regis.

10. Si congilda interfecerit congildam. Qvod si con- 
gilda interfecerit congildam et confratres præsentes ex[s]tite- 
rint, subvenient a mortis periculo, qvomodo poterint; si 
autem ipsum6 coactus interfecerit, hæredibus jus suum et 
congildis tres marcas denariorum7 emendet. Si autem con- 
fratrem suum propter nimiam stultitiam et negligentiam et 
longævo rancore existente interfecerit, a consortio omnium 
fratrum eum nomine, qvod dicitur niding, recedat.

11. De auxilio interficiendi et non facto. Si qvis 
vero congilda, licet facto fratrem suuw/ non inteifecerit,
auxilium tam en et favorem et consilium seu etiam arma ad

>
hoc præstiterit, solvat convivio unum pund mellis et con
vivio careat, nisi de consensu fratrum resumatur. Qvi au-

1 Lagerbring; her staar - addi do«. 4 Lagerbring (S. 141) »voluerunU.
2 Lagerbring; her staar »taxt«. 5 Lagerbring; her staar »taxtamc.
3 Herefter har Lagerbring (S. 140) 6 Mangler hos Lagerbring (S. 141).

et umuligt *ex«. 7 Lagerbring; her staar »denaru«.

tem incausatus de hoc negaverit, purget se sex fratribus 
per præpositum vel senatorem ad hoc nominandis.

12. De homicidis ad convivium redire volentibus. 
Si qvis, postqvam congildam suum casu interfecerit et hæ-
redibus interfecti legitime satisfecerit, si ad ipsius convivii
communionem redire voluerit, emendet omnibus congildis
tres marcas puri argenti, et sic eidem convivio cum con- 
sensu cognatorum interfecti societur.

13. De stud, sc[ilicet] fratre coacto interfecto. Si qvis 
vero coactus homicidium perpetraverit, de omnibus congil
dis accipiet, quod vulgariter dicitur stud, videlicet tres de-
narios de qvolibet fratre.

14. Si congilda interfecerit non congildam seu poten
tem. Si qvis autem congilda interfecerit non-congildam 
seu1 potentem aliqvem et ipse se propter insufficientiam 
suam liberare non valuerit, fratres, qvi præsentes exjsjtite- 
rint2, subvenient ei a vitæ periculo, qvomodo valuerint3. 
Et si vicinus aqvæ fuerit, acqvirant ei navem cum remis 
et haurile vas et ferrum, cum qvo ignis eliditur de silice, 
et securim. Deinde ipse provideat sibi, secundum qvod 
valeat. Qvod si eqvo indiguerit, acqvirant ei et comitentur 
eum ad silvam, et habeat eqvum postea per diem et noctem 
gratis; si diutius indiguerit, conducet. Si eqvus4 non re
venerit, ipse eum persolvat, si substantiam håbet; sin autem, 
omnes congildæ pretium eqvi persolvant.

15. De fidejussione pro fratre redimendo 5vel tak5. 
Qvod si his modis ei subvenire non poterint et si qvod 
dicitur tak6, qvadraginta marcarum ab eo exigatur, præ
sentes fratres sint pro eo fidejussores; ipsemet persolvat, 
si substantiam håbet; sin autem et si coactus homicidium 
perpetraverit, omnes congildæ pro eo persolvant. Et si ita
1 Lagerbring (S. 144) »vel«. 5 Lagerbring; her staarwtdel. taxta«.
2 Lagerbring (S. 144) »exstitenint«. 6 Her staar »taxta«; Lagerbring har
3 Lagerbring (S. 144) »valuerunt«. »vulgo tak«.
4 Lagerbring (S. 144) »quis«.

evenerit, qvod homicida pro neqvitia vel timore necis fuge
rit et confratres suos in angustia et periculo posuerit, sit 
ipse exsors convivii et qvod vulgari sermone dicitur ni- 
ding; omnes vero congildæ ipsos liberent, qui tak1 pro eo 
inierunt.

16. De non liberantibus fratres. Si autem aliqvis 
congilda his superfuerit et propter suam neqvitiam et timo- 
rem confratrem suum a mortis periculo non liberaverit et 
testimonio convictus fuerit, omnibus fratribus tres marcas 
persolvat aut juramento sex fratrum se expurget vel niding a 
fraternitate recedat. Si qvis autem ita rebellis2 ex[s]titeritr 
qvod ad redemptionem confratris sui, qvantum tenetur, 
præfixo die non addiderit, sex oras fratribus emendet.

17. De accusantibus fratres. Si autem congilda fra
trem suum apud præpotentes qvocunqve loco accusaverit 
et inde3 damnu?;/ vel scandalum cum magna fatigatione 
consecutus fuerit, testimonio convictus emendet ei4 sex 
marcas et omnibus congildis dimidium pund mellis aut
cum sex fratribus se expurget.

18. De adulantibus apud potentes. Et si gilda confra
tris sui pecuniam apud præpotentes adulando defraudaverit 
aut navim cum piratis conscenderit et sic congildam suum 
exspoliare insudaverit, certis indiciis convictus de confratria 
recedat et sit5 niding omnium congildarum.

19. De deficientibus in legibus. Si autem gilda con- 
fratri suo in legibus non astiterit aut testimonium adversus 
eum perhibuerit et hoc modo ei damnum rerum suarum 
fecerit, testimonio convictus emendet ei tres marcas et fra
tribus sex oras.

20. De citantibus indebite ad placitum. Et si gilda 
convivam suum ad regent vel episcopum sive ad synodum

1 Her s ta ar »taxtarn«. 4 Lagerbring (S. 144) »et'.
2 Dette Ord er indsat efter Lagerbring. 5 Lagerbring; her staar »sic«.
3 Lagerbring (S. 144) har »in«.
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sive1 ad placitum sine licentia senioris aut præpositi et gil- 
darum consensu citaverit et ei damnum rerum suarum in- 
dicaverit vel fecerit, satisfaciat ei tribus marcis et confra- 
tribus sex oras persolvat.

21. De liberatione confratrum2 in captivitate. Qvod si 
congilda confratrem suum in captivitate invenerit, redimat 
eum tribus marcis, qvas3 captus persolvat, si håbet. Sin 
autem, reddant pro eo omnes congildæ. Qvod si noluerit 
eum redimere et testimonio convictus fuerit, easdem tres 
marcas persolvat aut eum sex fratribus se expurget.

22. De naufragio et captivitate. Si autem gilda con
fratrem suum in naufragio reperit4, conferat ei vitæ sub- 
sidium, et si necesse fuerit, ejiciat de bonis suis valorem 
trium marcarum sive unum pund et recipiat5 ipsum in na- 
vim suam. Ipsemet reddat, si håbet; sin autem, persolvant 
pro eo omnes congildæ.

23. Si non redimeret fratrem suum de captivitate. Et 
si gilda confratrem suum. in 6 captivitate aut in aliqvo anxie- 
tatis loco invenerit et opem ei ferre negaverit, testimonio 
convictus sit extra convivium et niding aut eum sex fra
tribus juret, se voluntatem habuisse subveniendi ei et
non potuit.

24. De contentione fratrum in domo convivii. Et 
si gilda eum fratre suo verbis importunis in domo convivii 
contenderit, testimonio duorum circumsedentium convictus, 
congildis tres oras persolvat. Si qvis vero primo discor- 
diam excitaverit, etiam tres oras solvat. Qvi vero impa- 
tienter consimilia reddiderit, dimidium solvat.

25. De contumeliis 7in convivio vel extra7. Si qvis 
vero fratri suo verba cøwvitiosa dixerit sive in convivio sive 
in alio loco et voeaverit eum niding aut furem vel in
1 Lagerbring (S. 14J) »aut«. 5 Her staar »recipiant«.
2 Lagerbring (S. 148) »fratrum«. 6 Lager bring (S. 149) »de«.
3 Her staar »qvos«. 7 Lagerbring (S. 149) »et conviciis«
4 Her staar »receperit«.

cæteris qvibus libet opprobriis adeo viletn dixerit,' ut cæteris 
hominibus in nullo loco coæqvari poterit, emendet ei mar- 
cas tres et fratribus dimidium pund mellis aut cum sex 
fratribus se expurget.

26. De verberibus. Et si in ira fratrem suum per 
crines rapuerit aut pugno percusserit, emendet ei tres mar- 
cas et fratribus duodecim oras; si etiam contigerit, ut baculo 
aut clava sulcata, qvam vulgo resti vocant, congildam suum 
percusserit, emendet ei novem marcas et fratribus tres mar
cas. Si autem fuerit ex illis ictibus cerulentus aut san- 
gvinolentus et plagæ ungventum et alligaturas apponere 
indigueritx, emendet ei duodecim marcas et fratribus unum 
pund mellis. Item si aliqva jam dictarum offensarum facta 
fuerit in domo convivii vel in curia, solvatur duplum, ac si 
alias esset factum.

27. Si frater celaverit injuriam. Et si gilda ab aliqvo 
dehonestatus fuerit verbis vel factis et injuriam suam pro- 
seqvi noluerit cum auxilio fratrum et consilio, sit extra gil- 
dam. Et si sine gildarum consensu leges vel satisfactionem 
qvæsiverit, testimonio convictus de fraternitate deponatur 
aut dimidiam marcam argenti persolvat. Si autem congilda 
variis injuriis provocatus se vindicaverit et secundum leges 
læso satisfacere ipsum oportuerit, omnes congildæ, secundum

• qvod eis jussum2 fuerit, sint ei in adjutorium.
28. De portantibus arma in domum convivii ad læsio

nem confratris. Quod si aliqvis congilda ad lædendum 
confratrem suum securim vel gladium seu alia arma inva
sionis in domum convivii portaverit et si hoc compertus 
fuerit, emendet congildis dimidium pund mellis, qvia om- 
nia tela in domo convivii sunt prohibita.

29. De discordia fratrum. Et si congildæ aliqvi dis
cordes fuerint ex aliqva re, habeant convéntum et judicium

1 Her staar »indiguerint«. 2 Lagerbring (S. 152) »visum*.

congildarum et tentent eos1 reconciliare, si possunt; et si 
non poterint2 *, tune sit illa extra gildam, qvi legem et judi- 
cium gildarum omnium habere contempserit.

30. De cereo fracto. Qvi vero cereum fregerit, sol
vat oram denariorum8, et si in domo convivii se deposuerit,. 
et domurn ire neglexerit, duas oras solvat4.

31. De somno illegitimo. Si autem eongilda in domo* 
convivii sedendo dormierit, oram solvat.

32. De vomitu. Si vero vomitum ibidem fecerit aut 
in discessu5 anteqvam domum venerit, testimonio convictus- 
tres oras denariorum6 persolvat.

33. Pro easura ebrietatis. Si qvis vero pro7 ebrietate 
ceciderit in ipsa domo convivii et anteqvam propriam cu- 
riam intraverit, oram persolvat.

34. De combustione. Si qvis eongilda damnum com- 
bustionis in curia, in [qva] residet, passus fuerit usqrø ad 
valorem trium marcarum, dent ei congildæ singuli stud 
sc[ilicet] tres denarios.

35. De tesserantibus. Si qvis vero eongilda a tabulis 
nudus recesserit seu circa tabulas vel aleas8 in 9 loco suspeeto 
vel in societate inhonesta percussus vel verberatus fuerit, 
testimonio convictus propter dedecus et scandalum omnium 
congildarum reddat convivio dimidiam marcam puri argenti 
vel eum sexta manu fratrum se expurget.

36. De strepitu. Si qvis congildarum strepitum in 
sermone senatoris vel præpositi fecerit, solidum denariorum6 
persolvat. Si qvis clamosus absqrø certa ratione ex[s]titerit 
et sic clamore suo infestat fratres, sine omni contradictione 
oram denariorum6 solvat.

37. De seqventibus ad placitum. Si qvis congildarum

1 Lagerbring; ker staar »ei«.o  o  7
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6 Her staar »denarii
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negotium eundi habuerit ad placitum, seqvantur eum om- 
nes congildæ vel de eis1, qvos2 necesse habuerit, et qvi- 
cunqrø non venerit, solidum argenti persolvat, si convictus 
uerit unius testimonio, 3 in cereo3; sin autew, solus se ex-

purget juramento.
38. De seqvela 

vero aliqvis fratrum
fraterna 4 in partes propinqvas4. Si 
alterius fratris auxilio indiguerit ad

partes propinqvas et ille ambulando vel eqvitando subsidium 
ei ferre noluerit, duas oras denariforum] fratribus persolvat.

39. De citatione fratrum coram principibus. Si vero 
ad regem vel episcopum vocatus aliqvis fratrum deputatur5, 
eligat duodecim ex fraternitate, qvos voluerit, qvi cum eo 
ex communi expensa vadant et ei pro posse auxilium ferant. 
Si ad hoc denominati contradixerint, qvivis dimidiam mar- 
cam 6solvat argenti6, nisi detineatur copula nuptiarum vel 
infirmitatis causa aut aliis causis legitimis, et statim deno- 
minetur alius in ejus loco, qvi recedat cum dicto fratre.

40. De tutela fraterna circa periclitatum. Si qvis fra
trum necessitate compulsus injuriam suam vindicaverit et 
auxilio in civitate eguerit causa defensionis et causa cautelæ
membrorum suorum aut vitæ, sint cum eo die ac nocte duo
decim denominati ex fratribus ad defensionem et seqvantur 
eum cum armis de hospitio ad forum, de foro autem ad 
hospitium, qvamdiu oportebit, ne frater noster scandalizetur 
et fratribfus] sit in opprobrium. Si qvis frater captus fuerit 
et libertatem perdiderit, de omnibus congildis in illo epi- 
scopatu existentibus accipiat, qvod vulgariter dicitur stud, 
sc[ilicet] tres denarios.

41. De confiscatione7. Hoc qvoqrø statutum fecerunt 
seniores convivii, qvod si qvis frater confiscatus luerit bonis

1 Mangler hos Lagerbring.
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suis ex parte regis vel alterms principis et captus fuerit, ad 
qvoscunqrø fratrum in regno vel extra regnum declinaverit, si

42. De naufragio. Si qvis con viva naufragium pas
sus fuerit et de bon is suis æstimatis ad marcam argen ti

accipiat de qvolibet fratre tres denarios intra1 2 terminum
t

illius episcopatus.
43. De nimia pulsatione campanæ. Si qvis frater con- 

juratus ab aliqvo non conjurato aliqva pulsetur injuria adeo, 
qvod nec sustinere valeat nec se defendere sufficiat nec 
audeat, nuntiat3 qvibus fratribus possit, et si res exegerit, 
campana pulsetur. Verum4 qvicunqrø frater hoc audiens 
fratri subvenire neglexerit et de hac malitia testimonio con- 
victus sit, niding et extra fraternitatem ponatur, nisi de 
consensu fratrum se redimat.

44. De fornicatoribus. Si formcatus fuerit frater cum 
uxore con jurati fratris sui et est confrater, qvi testimonium 
comprobet in reliqvis, eum vidisse euntem et redeuntem a 
tali scelere, a fratrum communione utpote 5nithing et5 
reprobus ejiciatur. Si vero infamatus fuerit de hoc frater 
nec tamen testimonio convictus, purgare se debet juramento 
duodecim fratrum et sic gildam suam obtinebit. Si frater 
confratrem suum in cubili cum uxore sua fornicatione de- 
prehenderit et si duorum fratrum testimonium ad hoc ha- 
buerit, impediendi6 eum secundum leges patriæ sibi 7 copiosa 
datur7 licentia. Si autem in tali casu, qvod absit, contin- 
gat aliqvem confratrem suum interficere, non solum duo
rum testimonium ad hoc habeat, imo etiam duodecim fra
trum juramento eum sic occisum fuisse comprobabit. Si 
vero8 solus solum cum uxore deprehenderit s\c<\ve sine
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testimonio confratris necaverit, ne forte ob latens aliqvod 
consilium qvispiam fratrum hoc eum fecisse suspicetur1, 
videlicet ut fratrem innocentem2 occiderit, tam fratrum 
despectioni, qvam divinæ ultioni nimc et in futuro subja- 
cebit et niding erit. Si qvis frater per vim rapuerit con- 
jurati fratris sui uxorem vel filiam, matrem vel neptem3, 
ejiciatur a fraternitate, sed non sine duobus testibus.

45. De pistoribus. Hane qvoqrø traditionem et le
crem fecerunt seniores, qvi dieuntur aaldinger, in Skanøei, 
qvod pistores non recipiantur in convivium saneti Canuti,
nec recepti ullatenus retineantwr.

46. De malewersle. Si qvis frater vendiderit con- 
gildæ suo res qvalescunqw sive mobiles sive immobiles 
sive etiam possiones qvascunqrø et post contractum fori 
verba sua infregerit, qvod vulgo dicitur malewersle, solvat 
emptori in duplo plus, qvam teneret ur regio exactori vel
ad jus civitatis.

47. De forkiøp. Qvicunqi'e etiam congilda confra- 
trem suum in emendo vel vendendo supplantaverit, qvod 
dicitur forkiøp, primo reddet ipsum indemnem et omnibus 
congildis dimidiam marcam persolvat, si duoium fratrum 
testimonio convictus fuerit pro supplantatione memorata.

48. De pulsatione campanæ. Si qvis vero congilda 
campanam convivii in damnum fratris sui pulsaverit aut
pulsari fecerit, qvod absit, et ille aut in peisona sua pio- 
pria aut familia sive bonis aliqvod4 passus fuerit damnum, 
restituat ei damnum suum integraliter et satisfaciet5 omni
bus congildis in uno pund mellis 6aut sit6 exsors convrvii 
et niding omnium fratrum. Nec aliqvis ipsam campanam 
pulsåre præsumat absqw licentia senatoris vel scribæ, nisi 
propter infortunium incendii aut ex aliis causis consimili-

1 Lager bring (S. 159) »suspicietur«. 4 Lagerbring (S. 161) »aliqutd«.
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bus; qvod si aliqvis attentare præsumpserit, omnibus con- 
gildis in dimidio pund mellis teneatur.

49 h De furto et enormitatibus. Si qvis fratrum pro 
falso vel furto vel causis similibus infamantibus convic- 
tus fuerit in aliqvo loco, solvat convivio unum pund mel
lis et convivio careat, nisi de consensu fratrum resumatur. 
Notandum qvod si qvis ita enormiter deliqverit2, suorum 
congildarum et non aliorum testimonio in prædictis articu- 
lis convincatur.

503. De paupertate fratrum. Si autem aliqvis pauper in 
prædictis peccaverit et qvia pauper 4ad impensas4 emendas 
convictus, ut dictuw est, non sufhcit, a congildarum con- 
sortio recedat vel desistat, donec se ad læsum et læsi con-
gildas, prout dictum est, poterit expedire, nec congildæ illi 
medio tempore sint obligati tanqvam convivæ adstare, si 
læsus injuriam proseqvi voluerit in eundem. Si congilda 
fuerit pauper et se sustentare non poterit judicio5 fratrum, 
si sit de hoc convivio et hic satisfecerat, qvilibet fratrum
debet sibi unum prandium et unum denarium qvolibet 
dimidio anno.

516. De sigillo et rebus convivii7 custodiendis. De 
communi autem consensu decrevimus, qvod sigilluwz con
vivii, privilegia et statuta nostra, qvæ dicuntur skrå, in 
cista sub tribus clausuris in loco securo conserventur, qva- 
rum clavium unam habeat præpositus, alteram senator, ter- 
tiam vero frater ad hoc a convivis deputatus. Non liceat 
alicui literas8 dåre sub sigillo convivii, nisi ex consensu
præpositi et senatoris fratribus præsentibus et consentien- 
tibus.